Liber

do sic p media contraria pbatur eē de eodem non concurredunt plura media potissima vel eque potissima ad eandē conclusionē.nam l̄z transmutans quiescat et mouetur.potius tamen mouetur q̄ quiescit. et l̄z delectās quiescat et mouetur.tamen ut delectatur potius gescit q̄ mouetur.delectans q̄t delectans ē nō dicitur trāsmutari.iō p media potissima nō pōt transmutari de letari v̄l de delectari. Deinde cuī dīc (Quare p altera) ex his q̄ dixerat concludit intentum.o.(Quare p altera media non ex eodem ordine fit sillogismus) sup.ad pbandum maiorem extremitatem de minori. et subdit (quare). i. quare qui si sic est q̄ talia media non sunt d̄ eodem ordine.iō.s. (est). i. contingit(neutrū medioz de neutrō dici). i. p̄dicari. et subdit q̄ quando contingit q̄ p contraria media pbatur aliquid de aliquo (necessitatem enim est tunc vtraque eadem media inesse alicui) nisi enim quies et motus inest delectationi non possit p̄bec duo media aliquid affirmatiue concludi de delectatione.sed quia quies et motus sunt in omni velecia tione sensibili. et quia quies et motus sunt quodāmodo in omni transmutatione.idco per quietem et motum probatur transmutans de delectari.v̄l de letari.
¶ Notandum autem q̄ ideo dicit q̄ hec duo contraria necesse est inesse eidem si debeat per talia contraria v̄l talia opposita.pbari aliquid de eodes ut det intelligere q̄ nunq̄ p altera media v̄l p contraria.p̄baſ idē d̄ codē in eadem scientia nisi illa duo contraria p̄tineant ad idem genus subiectile. Deinde cum dicit. (Intendere aut) quia sillogismos factos ad concludendū eandē cōclūsionē p media cōtraria i p̄ma figura ordinauerat.quia non solum eadem conclusio affirmativa l̄z etiam p̄clusio negativa posset pbari p̄sīc altera media. et q̄ non solum conclusio v̄lis l̄z ēr particularis posset sic p̄clūdī palterā media:iō ait q̄ nō solum i p̄ma figura. et etiāz p alias debemus hoc intendere et aduertere.iō ait q̄ (intendere aut est). i. otigit (alias figurās). i. p̄scdās et tertīā (quot modis contingit fieri sillogismū) p̄plura media sup.altera eiusdē.s. cōclōnis siue ad eandē cōclusionem.

Ed eius quod est a fortuna

¶ Postq̄ p̄bus ostendit ex ḡbus et p que habet eē scia.quia ostendit ex quibus et p que habet eē scia una et scia altera.In parte ista declarat ex quibus et p que nō habet eē scia.Circa quod duo facit.quia primo ostendit ex quibus vel de quibus nō habet eē scia.ibi (eadē aut principia) Circa primū duo facit.nam ea ex quibus nō ē scia vel nō p̄t eē subiectum scie q̄tuū ad p̄nū spectat sunt duo videlz fortuita et sensibilia particularia.primo ergo ostendit q̄ de fortuitis nō est scia.z° q̄ de sensibilibus particularibus scia eē non p̄t.ibi (neq̄ p sensu) Circa primū duo facit.q̄ p̄mo ostendit q̄ de fortuitis non p̄t eē scia q̄rum ad p̄missas.z° q̄ nō p̄t eē scia quo ad conclusiones.ibi (et si quidē) Dicit ḡ (Sed eius q̄d est a fortuna nō ē scia p demonstrationē) quia sup.nec p̄missa nec cōclusiōes i demonstratione possunt ēē fortuite.nullo ḡ modo eorum q̄ sunt a fortuna erit scia p demonstrationē.ḡ aut i demonstratione nō sunt fortuita declarat dicens.quia (neq̄.n.sicut necessariū ē neq̄ sicut ut frequenter quod ē a fortuna.l̄z quod sit extra hoc).q.d.ḡ hec fortuita nec sunt necessaria nec frequenter l̄z sunt extra hec.i.extra necessaria et frequenter et subdit q̄ (l̄z demonstratio ē alterius hoc).i. palterā istorum videlz v̄l p necessaria vel p frequenter et subdit q̄ (omnis.n.sillogismus) videlz demon-

Primus

stratus est (aut p necessariās ppositiones. aut p eas q̄ sunt tanq̄ frequenter).pbatus est ḡ fortuita nō p̄tinēt ad sciam habitam p demonstrationē tanq̄ p̄missas.q̄ demonstratio ē v̄l p ppositiones neccias.v̄l per eas que sunt frequenter.fortuita autem sunt neutrū istoruū. ¶ Deinde cuī dicit (Et siquidē) o fidit q̄ fortuita nō p̄tinēt ad sciam habitam p demonstrationē tanq̄ cōclōnes dices (Et gdem si ppōnes).i.si p̄missa (sunt neccie et conclusio est neccia.si vero) p̄missa (sunt sicut frequenter et cōclusio erit h̄) videlz sicut frequenter.cōclusio ḡ demōstratōis vel erit neccia vel frequenter cuī p̄missa in demōstratōis semper sint tales (quare) q̄ sic est (si id quod est a fortuna neq̄ est sicut frequenter.neq̄ sicut neccium v̄l v̄tiḡ erit demōstratio ipsius).s. fortuiti tanq̄ cōclōnis ¶ Dubitaret forte alijs.q̄ videt falsum q̄ scia nō possit esse eorum que sunt a fortuna.nam ppter quod vñū quodq̄ et illud magis.si ergo tota causa quare ipsorum que sunt a fortuna non est scia hoc est ppter ipsam fortunam.ergo multo magis de ipsa fortuna non ēēt scia: sed hoc est falsum.nam de ipsa fortuna est scia cum in 2° physicorum determinēt de fortuna et casu.ergo multo magis de ipsi fortuitis erit sciētia.Dicēdum q̄ sicut cōtingit in naturalibus entibus q̄ quedāz sunt entia per se.quedam per accidens.itā contingit in causis et in effe ctibus q̄ quedam sunt entia que sunt per se cause q̄das per accidens.quidā effectus per se. quidā per accidens In entibus autem ḡnaliter hoc contingit q̄ quodlibet ens simplex est ens per se. nom quodlibet ens simplex est in aliquo predicamēto. predicamenta aut sunt per se partes entis. etens per se diuidit in deces predicamēta ut declarari habet in quinto metaphyce.albedo ergo est ens per se.quia est qualitas que est per se pars entis. et musica est ens per se.quia est qualitas que ē p se pars entis.sic etiā et homo est ens per se.quia est substantia q̄ est per se pars entis.et hoc mō discurrendo per omnia simplicia quodlibet est ens per se. non q̄ per se existat. quia hoc est proprium solius substātie. sed quia est per se in predicamento et quodlibet predicamentū est per se pars entis.sed l̄z sic sit in simplicibus in compositis tamen reperiuntur multa per accidens.nam homo albus est ens per accidens eo q̄ homo non sit p se subiectum albi.l̄z accedit hominī ēēt albu. et multo magis albus musicus ē ens per accidētis.quia vñū in talibus no p̄dicatur de alio nisi quia ambo accidunt tertio.Qd ergo dictum est ḡnaliter in entibus intelligēdū ē in causis et causatis.quilibz enim effectus simplex habet per se causam. et q̄libz simplex causa habet p se effectū. vñio tamē causarū et vñio effectū pōt ēēt paccidens.naz q̄ iste vadat ad forum haber per se causam. videlicet vt recipiat argentum. et recipere argentum habet per se effectū. videlicet q̄ iste vadat ad forum.sic etiam q̄ lapis descendat haber per se causam videlicet grauans vel formam grauiis. et grauans vel forma grauiis habet per se effectū. videlicet q̄ graue deorsum tendat.sic est autem in omnibus simplicibus. et secundum hoc pōt intelligi quod dicitur platonē dicere in thimeo. q̄ nihil est cuius orum non legitima causa precesserit. In vñione autem causarū et effectū multa sunt p accidens.nam l̄z lapidem descendere sit per se. et hominē ire ad forum sit per se.tamen ista duo simul coniūgi q̄ homo vadat ad forum quando lapis descendit. et q̄ lapis descendens frangat caput illius qui vadit ad forum est per accidens. fractio ergo capitū est effectus per accidens. quia hoc contingit ex coniunctione duo /

Posteriorum

rū effectum vel fortitum causarum. nā q̄ iste vadat ad forū simul sit cū d̄scensu lapidis est pacc̄ns sicut etiā q̄ recipere argētum tunc sit causa q̄ homo vadat ad forū quando grauans v̄l forma grauius ē causa q̄ lapis desce dat. ista coniunctio ē paccidēs. et quia eorum q̄ sunt per accidēs non ē scia. iō nec talium nec p̄ talia ē scientia. Quod ḡ dicitur q̄ ipsa fortuna ē scia. ḡ t̄ de fortuitis dici d̄z q̄ de ip̄s fortuitis vt sunt fortuita v̄l de ip̄a fortuna vt ē p accidēs non est scia. s̄z vt in talibus reputur ali quid p se p̄t de eī esse scientia. nam fortuna per se et de se est causa paccidēs. non accidēz ḡ fortune ēē causa q̄ accidēs et fortuita vt fortuita p se referunt ī cāz paccidēs determinare ḡ sic d̄ fortuna vt ē causa in his q̄ sunt raro et q̄ sunt p accidēs. et determinare d̄ fortuitis vt referunt ī cāz paccidēs et vt sunt raro est d̄terminare vt in eis reputur aliquid p se. s̄m quem modum talia cadere sub scia nō negat ph̄s. ¶ Ulterius forte dubitaret aligs. qr̄ vidēt hoc ē falsū q̄ scia sit eoꝝ que sunt frequēter. nā s̄m boeciū i arithmetica sua ē eorum q̄ imutabilē subāz sortiuntur. non ergo erit scia nisi necessariōꝝ et maxime scia aggenerata p̄ demonstrationes p̄ quam aggeneratur scire simpliciter. Dicendum q̄ causa aliquādo p̄t impediri vt in naturalibus. et tunc facit effectum vt frequēter. vt frequēter enim est q̄ ex semine oīne generatur oīne. p̄t tamen contingere q̄ ex corruptione aliqua circa semen vel ex aliqua alia causa impeditive q̄ ex semine oīne non generatur oīne. In talibus ḡ ex posterioribus possumus arguere ex necessitate q̄tum ad ēē vt s̄m naturaleꝝ cursum si oīnia ē. ergo semē fuit. s̄z ex prioribus et q̄tum ad causam nō possumus arguere q̄tum ad ēē s̄z solum q̄tum ad aptitudinē. possumus enim arguere q̄ talis causa sit apta natu n̄i impedit facere tale effectum. ppter quod p̄z q̄ in his q̄ sunt frequēter possumus facere demonstratiōꝝ p̄t reperitur in eis necessitas vel a posteriori s̄m esse. vel a priori s̄m aptitudinē. q̄ si dicaf q̄t̄ de fortuitis hoc modo ē scia dici d̄z q̄ in fortuitis reputur neccitas paccidēs. i. fortuitis ḡē p se accidēs t̄ē accidēs p se. iō de talibus nō dicitur ēē scia. in his aut̄ q̄ sunt p se ē necessitas p se. si aut̄ ibi nō sit necessitas hoc p accidēs ē ratione alicuius impedimenti. ipsa. n. quātum ēd se neccaria sunt n̄i impediātur. iō de talibus dicitur ēē scia t̄non d̄ fortuitis. Resumamus ḡ quod a principio diximus et dicamus q̄ semp p̄ causaz p se ē scia s̄z aliquando causa p se p̄t impediri vt in naturalibus. et iō de talibus dicitur ēē scia q̄tum ad ea q̄ sunt frequēter. aliquando causa p se nō p̄t impediri vt in thematicis. et tūc dicitur ēē scia q̄tum ad ea q̄ sunt semp. Uel possumus dicere et clarius q̄ aliud ē h̄re sciaz de rebus factis. aliud de modo siēdi. de ipso. n. modo siēdi q̄ aliquia sunt p se aliqua p accidēs sunt possumus h̄re sciaz tam de fortuitis q̄d de non fortuitis. scimus. n. aliq̄ euenire p accidēs et fieri a casu et a fortuna. q̄ scimus ēē p accidēs aliquē q̄cursum causaz. nā paccidēs ē q̄ ista q̄cursum. quia descēdit lapiſquādo forū. vadit ad forū causa recipiendi argētum ex quo descēdu frangitur caput. do cēdo. n. hoc damus sciam de modo siēdi rex. s̄z de ip̄a re facta ex inopinato cōcōrsum causaz vt de ip̄a fractiōe capitis euntis ad forū p̄ descēsum lapidis possumus h̄re s̄fum. qr̄ possumus p sensuz accipe sic ēē s̄z nō sciaz. q̄ i infinitis alijs modis poss̄z hoc contingere. qr̄ frāge

reſ sorti Caput p̄ descēsus lapidis q̄ eundo ad forū. de q̄buscunḡ ḡhabemus sciam op̄z illa s̄m q̄ huius non contingat aliter se h̄re. s̄z quantum ad ipsas res factas vel quantum ad ipsas res causatas possumus h̄re d̄ his q̄ sunt semp. t̄d̄ his q̄ sunt frequēter. quia contingit talia h̄re causam p se. d̄ his ḡq̄ sunt frequēter quantum ad ipsas res causatas non solum quantum ad modum causandi. vt quomodo ex semine oīne generatur oīne possumus h̄re sciam p̄t contingit cōsiderare talia talē q̄ non contingit aliter se h̄re. s̄z de his rebus fortuitis qr̄ s̄m q̄ huius non habent causam p se non ē de eis per se scia quantum ad ipsas res factas vel quantum ad ipsas res causatas vt p̄t ēē p̄ habita māifestum. ¶ Ulterius forte dubitaret alius. qr̄ v̄l q̄ dictum ph̄i non concludat ait. n. ph̄is q̄ semp ex ppositionibus neccaris sequitur p̄clusio neccaria. ex his q̄ sunt frequēter p̄clusio vt frequēter. et ex hoc vult h̄re q̄ demōstratio nō arguit nisi i causis neccaris vel in frequēter q̄tum ad sciam p̄tinentes vel erunt neccie v̄l frequēter. ḡ v̄l velle q̄ ex ordine sillogistico semp ista cōmitetur. v̄z. neccitas p̄clonis et p̄missarum. s̄z hoc ē falsum. quia sicut ex falsis potest sequi verum. ita ex non necessarys conclusio neccaria. Dicendū q̄ si bñ cōsideret ē dictū ph̄i neccitatē h̄z quod d̄i. nā ex neccitatē p̄clonis nō arguit neccitatē p̄missarū nec ex frequēter p̄clonis arguit frequētiā p̄missarū. sed ecōtrario ex necessitate et frequētiā p̄missarū arguit necessitatē et frequētiā p̄clonis. nā l̄z nō valeat. si p̄clusio est ḡ p̄missa sunt. qr̄nō valeat. qr̄s est. ḡaūs ē. t̄i optime valeat. si p̄missa sunt cōclusio est. qr̄s aūs est t̄ v̄s ē. t̄i valeat si p̄missa sunt. ḡ p̄clo est. valeat p se loquēdo q̄ q̄les sunt p̄missae talis est p̄clo. si ḡ p̄missa sunt neccarie p̄clo erit neccaria. t̄i frequēter cōclusio frequēter. et qr̄ dem̄ator nō arguit nisi in causis p se que vel sunt neccarie vel frequēter. cōclo dem̄atōis nūq̄ erit foruita. s̄z vel erit neccaria vel frequēter. ¶ Deinde cū dicit (Neq̄ p̄sūs) oīdit q̄ nō contingit scire per sensum. vel quod id ē q̄ d̄ sensibilibus particularibus nō ē scia. Lirca quod duo facit. qr̄ p̄mo facit quod dictū ē z. ex hoc remouet errore quorūdā dicentiūz q̄ sentire aliqd ē scire illb. ibi. (s̄z manifestū ē.) Lirca p̄mū duo facit. qr̄ oīdit q̄ v̄l nō cōdit sub sensu s̄z particolare. ibi (qm̄ igīt dem̄atōes.) Dic ḡ (neq̄ p̄sūs). i. contingit scire. q̄d declarat dicens (s̄l. n. sensus ē talis q̄ ē huius) i. si sensus est v̄lis (z nō huius alicuius). i. p̄ticularis. (s̄z tñ) vel s̄z tñ neccē ē (sentire hoc aliqd). i. particolare (t̄ ybi). i. hic (t̄ nūc). q̄. o. q̄ l̄z sensus sit v̄lis. tñ sentire ē p̄ticular. vel contingit tantū sentire particolare q̄ hic et nūc. et subdit q̄ (v̄l aut̄ in oībus ē) su. (z ip̄ossible ē sentire) su. v̄le (no. n.) su. v̄niuersale ē (hic nec nūc. nō v̄tq̄ esset v̄le) su. si esset hic tñ nūc (quod. n. est semp et v̄biq̄ v̄le ēē dicitur). ¶ Notādū aut̄ q̄ huius l̄fe sensus est talis q̄ huius z nō huius alicuius aliter exponitur si sensus est particularis et nō v̄niuersalis. s̄z nō p̄t fieri talis expositio sine violentia l̄fe. nā vt p̄z in l̄ra māifeste dat differentiā iter sensum et sentire dicens q̄ t̄ si sensus est talis q̄ est huius. s̄. v̄lis. z nō huius alicuius. i. particolare. sentire tñ nō cōtingit nisi hoc aliquid particolare vnde et in fine secundi huius hoc idez habetur. d̄ enīz ibi q̄ sentire q̄dem est singulare. s̄z sensus est v̄niuersal. ¶ Notādū etiā dictū ph̄i in hoc cōsistere q̄ quātūcūq̄ sensus sit v̄niuersalis. tñ qr̄ non sentimus nisi particolare quod est hic et nūc. non v̄niuersale quod est semp et v̄biq̄ sentire non est scire. et impossibile est scire per sensum. Qualiter autem sit hoc intelligendum est

Liber

sensus sit vle. sentire autem particularis in fine huius videlicet quoniambus ultime lectionis dicere vbi de hoc est specialis materis. sufficit tamen pho quod actus sentiendi siue sentire nunquam terminetur ad vle ad hoc quod per sensum non sit scire. et ad hoc quod sentire non sit scire. **C** Dubitaret forte aliquis quod videat hoc falsum quod vle sit semper et ubique. quod si vle est ubique tunc simul esse habet et luna et omnia corpora esse simul. i. omni. n. loco est quilibet species cuiuslibet corpori. pterea videmus ad sensum fallitur nam in aliisbus pribus non sunt olliae. quod vle olliae non est ubique. quia non potest esse tale vle nisi ubi est suum particulare. Dicendum quod secundum quodammodo vle est semper et ubique non est intelligendum affirmari. quia tunc ubique est olliae. sed intelligendum est negari et per abstractionem ut dicatur vle est semper et ubique. quia est abstractum ab omni loco et ab omni tempore. et ideo quantum est de sensu nullus ei repugnat locus et nullus tempus. Possumus tamen aliter dicere. non enim logitur hic phus de vli simili. sed de vli compagno. i. de vli quod demonstratur. non. n. logitur de subiecto ut est aliquid universalis in se. nec de passione ut est quoddam universalis in se. sed de subiecto incomparabile ad passionem. ut est vli sub ipsa. ut si demonstratur quod luna eclipsatur per interpositionem terre hec demonstratio non erit enim sed erit ubique et semper. est. n. hec demonstratio quod ubique. i. in quacumque parte celi eclipsatur luna eclipsatur per interpositionem terre. et ex hoc ruit habet phus quod sentire non sit scire. nam si ceterum supra lunam quando luna eclipsatur et videremus quod terra se interponeret optimo iudicare vltius quod luna nunc in illa parte celi eclipsatur per interpositionem terre. sed vltius in alia parte celi vltius tempore posset eclipsari aliter quam per interpositionem terre non posset iudicare sensus. homo ergo sensu si videret quod luna eclipsaretur hic et nunc ut si est supra lunam quando eclipsatur cogitaret per intellectum vltius luna in alio tempore vel in alia parte celi posset aliter eclipsari quam per interpositionem. et quod cognoscatur quod non iudicaret per intellectum quod interpositio est vli causa eiusdem. et quod scire non est nisi universaliter ceterum. et per aliud est vli subiectum sive passionem vltius dico per relationem ad ceterum. non enim absolute loquendo luna eclipsatur semper et ubique sed eclipsatur semper et ubique per relationem ad ceterum. nam ubique sit luna dum tamen ibi interponatur terra eclipsatur et semper quando interponitur eclipsatur. sic autem cognoscere non spectat ad sensum sed ad intellectum. patet ergo de quo vltius logitur phus quod est semper et ubique. **D**einde cum dicit. (Quoniam igitur) ex his quod dixerat concludit interitem dices. (Quoniam igitur demonstrationes sunt vles). i. per vles causas. vel sunt vles quia sunt de subiectis per relationem ad causam vli sunt sub suis passionibus. quia ergo demonstrationes sunt per tales causas et de talibus subiectis (has autem) sic vles causas vel hec universalia subiecta (non est). i. non pertinet (suntire) et quia sic est (manifestum est quod non est scire per sensum.) **C** Notandum autem quod causa hic et nunc si non est causa simpliciter non est causa per se. sed per accidens non est interpositio terre est vli causa eclipsis non est per se causa. quia ergo tale vle non precipit sensus non est scire per sensum. **D**einde cum dicit. (Sed manifestum) remouet errorum quoniam dicitur quod id est scire quod sentire. propter quod secundum quod sentire non est ipsum scire. attamen sensus duplum deseruit scientie. primo quia per sensum deuenimus in scientiam. unde sensus est causatus scientie. secundum quod quando videmus aliquam per sensum facilius cogitamus ceterum et facilius acquirimus scientiam. ut si ceterum supra lunam et videremus quod terra se interponit. licet ipsum videre non est ipsum scire. quod non videremus nisi hic et nunc. attamen videndo quod terra se interponit facilius cogitaremus per intellectum per interpositionem terre quam

Primus

sensus videtur particulariter est ea eclipsis. sensus ergo est causatus scientie et in materiali. Tria ergo facit phus. quod primo ostendit quod sentire non est scire. secundum declarat quomodo sensus est causatus scientie. tertium est in materiali. sed ibi. (sed ex consideratione) tertia ibi. (sunt tamen quodammodo) Circa primo tria facit. quia primo remouet predictum errorum. secundum assignat causam dicti. tertio quod dixerat declarat in terminis. sed ibi. (sentire quodammodo enim) tertia ibi. (vltius si in luna.) Dicit ergo (Sed manifestum est quoniam est etiam) i. si contingere (sentire triangulum) quod haberet angulos equales duobus rectis quereremus utrumque demonstrationem de triangulo (et non sciremus). i. propter hoc non haberemus scientiam de triangulo. quod sentire non est idem quod scire. (sicut quidam fatentur) **C** Non tam autem quodammodo posuisse quod intellectus idem est quod sensus propter quod oportebat eos fatari et concedere quod sentire est idem quod scire. quod phus negat et dicit est falsum. **C** Notandum etiam quod si ad oculum videremus quod angulus ex trisecus in triangulo valet duos intrisecos sibi oppositos. propter quod videremus quod anguli trianguli valent duos rectos non cognosceremus hoc nisi particulariter. vide remus. n. ad sensum quod in hoc triangulo sic sit. sed statim inquireremus per intellectum utrum vltius scire est. sed est ergo quod phus agit. quod cum hoc videremus adhuc quereremus demonstrationes. i. cum per sensum cognosceremus in hoc triangulo sic est particulariter adhuc quereremus demonstrationem. i. adhuc quereremus vlem. quod inveniremus per intellectum utrum in omnibus triangulis sic se habeat vltius. **D**einde cum dicit (Sentire quod enim) assignat causam dicti dices quod (sentire quod enim est nece singulare) scia at est in cognoscendo vle) quod. b. dictum est quod sentire non est scire. quod sentire est singulare. scire at est vle. et b. dictum est quod si videremus triangulum habere duos rectos adhuc quereremus demonstrationes. nam sentire est singulare. i. per sensum. non habemus notitiam de hoc triangulo particulariter. sed cum scia sit vli adhuc quereremus demonstrationem et sciamus ut habemus huius notitiam de triangulo vli. **D**einde cum dicit. (Unde si in luna) quod dixerat declarat in terminis dices. (Unde est si in luna ceterum). i. si ceterum supra lunam quod eclipsatur (videremus obiectam terram et non utique sentiremus ceterum defectum). i. eclipsis. s. vlem (sentiremus. n.) i. cognosceremus per sensum (quoniam luna deficeret). i. eclipsi referit (nunc. sed non) cognosceremus per sensum (oio propter quod) i. vlem ceterum (non. n. sensus nunc). i. quod est hic et nunc (universalis est). i. erat universalis ut huius alias translatio. quod per sensum non erat. i. non dicebat esse vniuersalis quod si esset supra lunam non cognosceremus lunam eclipsari nisi particulariter. ideo non habemus scientiam quod nesciremus in vniuersali. illud ergo videtur non est scire. **D**einde cum dicit (Sed ex consideratione) ostendit quod sensus est causatus scientie. Circa quod tria facit. quod primo facit quod dictum est. secundum comparat cognitionem scientificam ad cognites alias. tertium ex his que dixerat concludit intentum. videlicet quod sentire non est scire nisi accipiat sentire equo. scda ibi. (vltius est) tertia ibi. (manifestum est) Dicit ergo (Sed ex consideratione in hoc multotiens accidente). i. ostendit. i. quoniam multotiens ostendit nos considerare in hoc. i. circa particularare postea sumus venantes illud. i. vle. et sic (vltius habemus demonstrationes. ex singularibus enim pluribus universalis manifestum est) hoc ergo modo causatur scientia ex sensu. ut quoniam video nunc per reubarbas purgat coleram et postea video per hoc aliud reubarbarum purgat coleram multotiens sic expiendo per sensum sic ex multis singularibus deuenio in universalis. et habeo scientiam per omnes reubarbas purgat coleram. propositiones ergo vles per quas habetur scientia et demonstrationem que sunt principia artis. et scientie sunt accepte ex multis scibiliibus.

Posteriorum

Deinde cū dicit. (Ule aut̄ honorabile.) cōparat cognitionem scientificā ad alias cognitiones. Propter quod sciendū quatuor ēē cognitiones. sensitivam. scientificā que est p̄cām. et cognitōē nō pfectā. et intellectuā q̄ ē primorū p̄cipiorū. Cognitio ḡscientificā que est p̄cāz vniuersalē honorabilior est cognitōē sensitivā. et etiam honorabilior est quacūq; alia cognitōē que nō est p̄cāz nō tñ est hono:abilior q̄ cognitio p̄cipiorū. ideo ait. (Ule aut̄ honorabile ē. quoniā ostēdit cām). q.d. q̄ cognitio scientificā vniuersalis ē honorabilis. q̄ ē ostēn- siuayniversalis cause. (q̄ de h̄ylyis). i. cognitōē siccyni uersalis vel cognitione habita de h̄ vniuersalis. id est de h̄ vniuersali. ponitur genitiuus pro ablativo (hono:abilior est s̄ibis). i. cognitōē sensitivā (z) s̄i. h̄ cognitōē v̄lis scientificā honorabilior est (cognitōē) sup. nō habita p̄cām (quorūcūq; causa est). i. honorabilior est q̄ sit cognitione queq; alia habita nō p̄cām s̄i p̄ ea quorūcūq; ē causa. i. p̄ effectus (sed ex p̄mis). i. de primis (alia rō est). q̄ nō ē scia honorabilior q̄ cognitio p̄cipiorū p̄cipiorū. id de talibus est alia rō. Notandū aut̄ q̄ scia q̄ est p̄ causaz ē honorabilior cognitio cognitōē quacūq; habita p̄ nō cām. dum tñ cognitio illa sit taliū quorum sit cā. Iz enī cognitio p̄cipiorū nō sit p̄cāz. nō tñ ppter hoc talis cognitio est minus honorabilis q̄ scientia. id p̄his signanter logtur scientiaz ēē honorabiliorēē cognitione quorūcūq; ē cā. i. cognitōē quorūcūq; causatoz quecūq; enim cognitione babeat de causatis. duz tamen illa cognitione nō sit habita p̄cām nō ē ita honorabilis scia. de p̄mis q̄ p̄ncipis est alia rō. q̄ talia non sunt cāta taliuū nō est causa. aliqd aut̄ hic tacitū ē incidentaliter de cōparatōē cognitionis scientificē ad cognitiones alias s̄i de hoc plenius ifra diceſ. Deide cū dicit. (Manifestū est igī) ex his que dixerat cōcludit itētū videlz q̄ sentire nō sit scire nisi accipiatur sentire equinoce. d. (Manifestū est igī q̄ ipole est sentiendo scire aliquid demonstratoz). i. aliqd demōstrabile siue aliqd demōstrabilū. vt habet alia trāslatio (nisi) accipiatur sētire equo:ce. et nisi (aligs dicat hoc ēē sentire habere sciam p̄ demōstratōē) multoties. n. sic logmū q̄ quādo aliqd manifeste p̄ intellectū cognoscimus dicimus nos illud sentire et tāgere. sic ḡaccipiēdo sentire put idē est q̄ manifeste cām demōstratōē coḡscere idē erit sentire quod scire. Deide cū dicit. (Sūt tñ q̄daz) Declarat quomō sensus sit iuuatiuū ad scias. et quomō ex defectu sensus multoties ipedimur ad sciam. Circa q̄d tria fac. q̄ p̄mo facit q̄d dictū ē. z. q̄d dixerat declarat i terminis. 3. q̄dā quod assumpferat declarat vel assignat causaz dicti sui. secunda ibi. (vt si vitrum) tertia ibi. (z ppter id) Dicit ergo q̄ (sunt q̄dā in p̄positis) vel vt h̄z alia l̄fa. i. pbleu:maribus. i. i. dubitatōibus. i. in his in q̄bus dubitamus. vel in his que nobis p̄ponunt. vel que nobis se offerūt dubitatibz. quedā. n. de talibus redacta sūt ad defectū sensus. vt ideo dubitamus de eis. q̄ deficit ibi sensus et non possumus illa p̄p̄endere p̄ sensum. vnde subdit q̄ (q̄dam enī si videremus non v̄tq; q̄reremus nō tanq; scientes in vidēdo). i. nō q̄ ip̄m videre sit scire (s̄i tanq; ex eo q̄ videremus). i. ex v̄lū (h̄ntes v̄le). i. deuenientes in v̄lez cām. sensus ḡiuuat nos ad scias nō q̄ sentire sit scire. s̄i q̄ sensu deuenimus in v̄lez cām. Deinde cū dicit. (Ut si vitruū) quod dixerat manifestat in terminis dices. (Ut si videremus vitruū p̄foratū. z) s̄i. videremus (lumen transiens p̄ vitruū. manifestū v̄tq; erit et ppter quid). i. manifesta ēē v̄tq; cā q̄re lumen p̄ vitruū trāfit ēē. n. cā p̄foratio vitri. Notandū aut̄ q̄ nō curat p̄hs de

exemplu. loquit. n. more illoz dīcentiū lumē eē corpos. Unde cū q̄rebat ab istis quō lumē transit p̄ vitruū. dicebant vitruū eē porosū et p̄foratū sed illa foramina ppter sui paruitate latent visu nostru. et p̄ illa foramina vt dīcebāt p̄transfīat lumē. more ḡ istoz logtur. quod si sic esset et nos haberemus ita subtilē visum q̄ videremus illa foramina nō quereremus cām q̄re lumē p̄ vitruū trāfit. q̄r manifeste videremus cām p̄forationē vitri. iuuaret ḡtunc sensus visus ad cognitōē cause. ip̄m tñ vide:renō ēēt scire. q̄r p̄ visum coḡsceremus cām i hoc vitro p̄ticulariter sed cognoscentes i hoc vitro p̄visum cauſā p̄ticulariter de leui cogitaremus p̄ intellectū sic ēē in oī vitro. z ex h̄ eēmus habentes vniuersale. i. scientes v̄lī. Deide cūz dicit. (Et ppter illud.) Assignat cām dicti sui quare. i. sic videndo ip̄m videre nō ēēt scire. d. (ppter illud) sup. sic vidēdo ip̄m videre nō ēēt scire (p̄). p̄ q̄ (videmus seorsuz i v̄trīq;). Uel vt h̄z alia translatio et melus i vnoquoq; (stelligere aut̄ simile est q̄m i oībus sic est). q.d. q̄ p̄ sensum non videremus omnia p̄ticularia simul sed seorsum i vnoquoq; vt videremus in hoc vitro q̄ sic transit lumen. et postea seorsuz. i. separati i alio vitro videremus q̄ sic transit lumen sed per intellectuz et sciam cognoscimus de omni vitro simul q̄ p̄ ip̄m trāfit lumen. no ḡ viderere et v̄lī nullū sentire ēē idē quod scire.

e Adem aut̄ez esse p̄ncipia

gium. E postq; p̄hs ostendit de q̄bus non est scia tanq; de subiectis. q̄r nō est de fortuitis nec de p̄ticularibus sensibilibus. In ista p̄te declarat per q̄ non est sufficenter scia tanq; p̄ p̄ncipia. q̄r non possunt sciri oia p̄ eadem p̄ncipia. nō sunt enī oīum veroz eadē p̄ncipia neq; etiā sunt eadem p̄ncipia oīum falsoz. et multo magis nō sunt eadē p̄ncipia oīuz veroz et falsoz simul. duo āt facit p̄m q̄ dupl̄ p̄bat itētū. nā p̄ p̄bat h̄z p̄rōes magi cōes et logicas. z. q̄ magis p̄phas ibi. (si v̄o aliter) Circa p̄mū tria facit. q̄r p̄mo os̄dit q̄ nō sunt eadē p̄ncipia oīum veroz et falsoz simul. z. q̄ nō sunt p̄ncipia eadē oīuz falsoz. 3. q̄ nō sunt eadē oīuz veroz. scda ibi (postea neq; false) tertia ibi. (Nec veroz enī) Circa p̄mū duo facit. q̄r p̄mo os̄dit q̄ nō sunt eadē p̄ncipia oīum veroz et falsoz p̄m q̄ veruz cōcludit. ppter quid. z. ōndit hoc idem put̄ veru cōcludit q̄m. ibi (z s̄i nāq;) Dicit ḡp̄ (eadē āt ēē p̄ncipia oīum sillogismorū est im: possibile. p̄mū qdē) est hoc ip̄ossibile (speculatibus logi:ce) cuius rō est. q̄ (hi qdē sunt sillī veri. alī āt falsi) tuc supplēda ē rō. verorū sillogismorū sunt p̄ncipia vera. falsoz aut̄ sunt p̄ncipia falsa. p̄ncipia vera et falsoz sunt eadē. ergo nō sunt eadē p̄ncipia oīum tam verorū q̄ falsorū. Notandū āt q̄ loquēdo ppter qd nunq; ex falsis le: quiē nisi ex falsis legitur verū hoc nō ēē ppter qd sed quia. ista grō cōcludit q̄ loquēdo ppter qd oīum sillogismorū tā verorū q̄ falsorū nō sunt eadē p̄ncipia. sed sequens rō declarabit q̄ q̄litercūq; flant sillo: gismi dū tñ sint ordinati in modo et figura nō erūt oīuz tā verorū q̄ falsorū eadē p̄ncipia. nā si sillogiçet veruz ex falsis si postea p̄sillogiçet p̄missē false de neçitate p̄sillogiçabunt ex falsis. Notandū āt intētionē huius capituli in boccōsistere q̄r nō oīum sunt eadē p̄ncipia. sicut ergo ostensum ē supra de q̄busdam subis nō ēē scia. q̄r nō ēē de fortuit nec de p̄ticularibus. sic in h̄ capitulo declarat q̄ p̄ncipia nō ēē scia. q̄r per eadez p̄ncipia non p̄t oīum rerum accip̄scia. Deinde cum dicit. (Et si nāq;) ostendit q̄ non solum si sillogiçet propter quid sed qualitercūq; sillogiçet nō erunt eadem p̄ncipia